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BIJLAGE 

Overzicht aanvullende impactanalyse amendementen pakket Belastingplan 2024 

Tijdens de parlementaire behandeling van het pakket Belastingplan 2024 zijn de ingediende 
amendementen beoordeeld met quickscans. Voor alle aangenomen amendementen worden de 
komende tijd uitvoeringstoetsen opgesteld om de uitvoeringsgevolgen scherp te krijgen. Na 
afronding van de stemmingen over het pakket Belastingplan heeft de Belastingdienst in aanvulling 
op de quickscans en vooruitlopend op de uitvoeringstoetsen een snelle vervolganalyse gedaan van 
de uitvoeringsimpact van de aangenomen amendementen.  

De uitvoering treft elk jaar tijdens de parlementaire behandeling van het pakket Belastingplan al 
bepaalde voorbereidingen om de systemen tijdig klaar te zetten voor inwerkingtreding van 
bepaalde in het pakket opgenomen maatregelen. Daarbij verlopen al verschillende 
uitvoeringsdeadlines voordat de parlementaire behandeling van het pakket helemaal is afgerond. 
Dit proces maakt het mogelijk dat er spoedig uitvoering gegeven kan worden aan urgente 
maatschappelijke wensen. De voor de Belastingdienst noodzakelijke deadlines worden 
gecommuniceerd met het Overzicht uitvoerbaarheid dat jaarlijks met de Belastingplanstukken aan 
het parlement wordt aangeboden en voor specifieke maatregelen uit het pakket opgenomen in de 
uitvoeringstoetsen en quickscans die de Belastingdienst opstelt voor de wetsvoorstellen 
respectievelijk de amendementen. Zouden na de noodzakelijke deadlines nog wijzigingen optreden 
in het uiteindelijk vastgestelde pakket, dan worden de uitvoeringsgevolgen per geval in kaart 
gebracht. 

De onderstaande tabel geeft een kort overzicht van de bevindingen tot nog toe. Deze zijn in de 
appendix per amendement verder uitgewerkt.  

Samenvattend  

Legenda 

 Risico geïdentificeerd; 
scope behoeft verdere 
uitwerking met een 
uitvoeringstoets. 

 Randvoorwaarden 
geïdentificeerd. 

 Aanpassingen die voor 
de Belastingdienst 
uitvoerbaar zijn bij 
reguliere parlementaire 
behandeling van het 
pakket Belastingplan. 

 Geen 
rol/impact BD 

 

nummer  indiener onderwerp inschatting 
36 418, 
nr. 11 

 V.d. Lee Aanpassen banken-
belasting; afschaffen 
inkoopfaciliteit DivB; 
verhogen tarieven box 2 
en 3 

Bankenbelasting; uiterlijk 1 december 2023; 
afschaffen inkoopfaciliteit: uiterlijk 
31 december 2023; tarieven box 2 en 3: 
uiterlijk 17 november 12:00u (mogelijk 
issue parameter plus). 

36 418, 
nr. 27 

 Omtzigt Walstroom en aanpassen 
tarief eerste schijf 
energiebelasting 

Tarieven moeten voor de Belastingdienst 
uiterlijk 1 december 2023 bekend zijn. De 
gevolgen van het amendement voor 
energieleveranciers zijn weergegeven in de 
brief. 

36 418, 
nr. 29 

 Omtzigt Maximaal toegelaten start-
gewicht vliegbelasting 
naar 4000 kg 

Financiën heeft uitvraag gestart bij 
luchthavens. Randvoorwaardelijk voor 
tijdige implementatie is dat zij de relevante 
informatie in hun systemen kunnen 
vastleggen. 

36 418, 
nr. 43 

 Erkens Halveren verlaging mkb-
winstvrijstelling 

Parameteraanpassing die uiterlijk 
17 november 2023 12:00 moet vaststaan 
voor verwerking in de eerste voorlopige 
aanslag 

36 418, 
nr. 60 

 Grinwis Niet afschaffen giftenaftrek 
Vpb en verlagen 
maximumbedrag excessief 
lenen 

Aanpassingen die uiterlijk 31 december 
2023 moeten vaststaan. 

36 418, 
nr. 61 

 Grinwis Alternatieve afbouw IACK Moet uiterlijk 31 december 2023 vaststaan 
voor inwerkingtreding 1 januari 2025 
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nummer  indiener onderwerp inschatting 
(betekent namelijk dat vormgeving uit het 
BP23 niet in de systemen moet worden 
verwerkt). 

36 418, 
nr. 63 

 Omtzigt Versoberen 30%-regeling Aantal aanvullende vragen op te lossen over 
de precieze uitwerking, onder meer over 
definitie onderbreking van de 
dienstbetrekking in het overgangsrecht. 
Huidige inschatting is dat daarbij geen 
blokkerende issues zullen opkomen. 
Eventuele aanpassingen tot 31 december 
2023 kunnen we in principe nog verwerken. 

36 418, 
nr. 68 

 Van Dijk Aanpassen tabel-
correctiefactor IH, LH; 
aanpassen Aof-premie 
verhogen belasting-
vermindering energie-
belasting 

Aanpassingen IH, LH en Aof-premie tijdig 
verwerkbaar indien uiterlijk 17 november 
2023 12:00u bekend 
Aanpassing energiebelasting tijdig 
verwerkbaar indien uiterlijk 1 december 
2023 bekend. 

36 418, 
nr. 69 

 Grinwis Afschaffen partiële buiten-
landse belastingplicht 

Aantal aanvullende vragen op te lossen over 
de precieze uitwerking, bijvoorbeeld 
duidelijkheid over de toepassing van de 
partiele buitenlandse plicht in de situatie 
waarin een werknemer in 2024 een 30% 
beschikking krijgt. Huidige inschatting is dat 
daarbij geen blokkerende issues zullen 
opkomen. Aanpassing van de toelichting bij 
de aangifte inkomstenbelasting 2025 is de 
komende maanden nog mogelijk. 

36 418, 
nr. 83 

 Erkens In stand houden 
accijnskorting 
autobrandstoffen 

Tarieven moeten uiterlijk 15 december 2023 
vaststaan. 

36 418, 
nr. 108 

 Van Dijk Regeling voor fiscaal 
bovenmatige pensioenen 

De voorgestelde bepaling lijkt een te ruime 
werking te hebben. Verhoogd risico dat de 
Belastingdienst de benodigde capaciteit niet 
tijdig beschikbaar heeft om vragen, 
verzoeken om vooroverleg en procedures 
binnen een redelijke termijn te kunnen 
afdoen. Belastingdienst krijgt nu al vragen 
over de toepassing van het amendement. 

36 418, 
nr. 110 

 Omtzigt Bezwaar en beroep bij 
inzageverzoek eigen 
dossier 

Dit amendement heeft potentieel grote 
impact op de uitvoering (personeel en ICT). 
Na uitwerking in onderliggende regelgeving 
kan een uitvoeringstoets worden gedaan die 
de impact op de uitvoering en kosten in 
beeld moet brengen. De uitvoeringstoets is 
toegezegd in het eerste kwartaal 2024. 

36 418, 
111 

 Erkens Aanpassingen alcohol-
accijns en tabaksaccijns en 
verhogen 
kansspelbelasting 

Accijnstarieven moeten uiterlijk 
15 december 2023 vaststaan. 
Tarief kansspelbelasting moet uiterlijk 
1 december 2023 vaststaan. 

36 419, 
nr. 9 

 Grinwis Belastingvrije som BES 
niet lager dan minimum-
loon 

Noodzakelijke systeemaanpassingen kunnen 
met terugwerkende kracht tot 1 januari 
2023 worden gerealiseerd. 

36 421, 
nr. 8 

 Van Dijk Schrappen voorwaarde 
registratie grondkamer 
teeltpachtovereenkomst 

Wijziging moet uiterlijk 31 december 2023 
vaststaan voor inwerkingtreding per 
1 januari 2024. 

36 421, 
nr. 11 

 Van Dijk Vrijstelling going-
concernwaarde BOR naar 
75%; uitbreiding 
toepassingsbereik 
BOR/DSR; halveren 
vrijstelling groen beleggen 
IH 

Bedragen en percentages BOR moeten 
uiterlijk 31 december 2023 vaststaan voor 
inwerkingtreding per 1 januari 2025. 
Het amendement verbreedt het 
toepassingsbereik van de regelingen 
aanzienlijk zonder dat dat goed is 
gedefinieerd. Beslag op 
(hooggekwalificeerd) personeel moet met 
een uitvoeringstoets verder in kaart worden 
gebracht. 
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nummer  indiener onderwerp inschatting 
Halveren vrijstelling groen beleggen is 
parameteraanpassing die tot uiterlijk half 
2024 nog kan worden bijgesteld voor 
inwerkingtreding er 1 januari 2025. 

36 426, 
nr. 13 

 Grinwis Jaarlijkse evaluatie WKK Belastingdienst kan niet de voor de 
evaluatie benodigde data leveren. 

36 426, 
nr. 14 

 Grinwis Verlengen afbouwpad 
verlaagd tarief glas-
tuinbouw; wijziging CO2-
heffing glastuinbouw 

Parameters voor de energiebelasting 
moeten uiterlijk 1 december voorafgaand 
aan jaar van inwerkingtreding vaststaan 
Uitvoering CO2-heffing glastuinbouw is 
belegd bij RVO 

36 427, 
nr. 7 

 Van Dijk Uitbreiding beperking 
proceskostenvergoeding 
naar administratieve 
boetes verkeersrecht 

Geen impact voor de Belastingdienst. 

36 432, 
nr. 11 

 Erkens Per 2027 afschaffen 
vrijstelling kolenbelasting 
voor duaal verbruik 

In ieder geval realiseerbaar indien de 
wijziging uiterlijk 1 juli 2025 vaststaat. 

36 410-
XV, nr. 
57 

 V.d. Lee Verhogen minimumloon; 
verhogen maximum 
uurprijzen kinderopvang-
toeslag 

Bij het massaal automatisch continueren 
wordt rekening gehouden met deze 
wijzigingen. Dit kan niet meer terug worden 
gedraaid. 
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APPENDIX 

 
AANGENOMEN AMENDEMENTEN BELASTINGPLAN 2024 
 

Van der Lee c.s. 1. aanpassen tarief bankenbelasting 
2. afschaffen inkoopfaciliteit dividendbelasting eigen 

aandelen 
3. verhogen tarieven box 2 en box 3 

Kamerstuknummer:  36 418, nr. 11 Inwerkingtreding:  1. 1 januari 2024 
2. 1 januari 2025 
3. 1 januari 2024 

Kern impact quickscan 
1. Bankenbelasting: parameteraanpassing die voor realisatie per 1 januari 2024 uiterlijk 

1 december 2023 bekend moet zijn. 
2. Inkoopfaciliteit eigen aandelen: minder vooroverleg over toepassing art. 4c Div.B., 

meer vooroverleg overleg over (her)structurering. Structuuraanpassing IV die per 
1 januari 2025 realiseerbaar is. 

3. Verhogen tarieven box 2 en box 3: parameters plus (dat wil zeggen: niet zeker of deze 
nog tijdig in de eerste voorlopige aanslag 2024 kunnen meelopen). 

Impact aanvullend 
N.t.b. 
Finale data 
1. Om het tarief voor de bankenbelasting tijdig te kunnen verwerken, moet dat uiterlijk 

1 december 2023 bekend zijn. 
2. De precieze doorlooptijd van de aanpassingen in de systemen moet met een 

uitvoeringstoets in kaart worden gebracht en ligt waarschijnlijk tussen 6 en 12 
maanden. 

3. De Belastingdienst probeert de percentages zoals die uiterlijk 17 november 2023 
12:00u zijn vastgesteld door de Tweede Kamer nog tijdig te verwerken voor het 
berekenen van de Eerste Voorlopige Aanslagen (EVA). Dit zijn de voorlopige 
aanslagen(/teruggaven) 2024 die de Belastingdienst op eigen initiatief eind 2023/begin 
2024 verstuurt. Indien deze percentages vervolgens tijdens de Eerstekamer-
behandeling nog worden aangepast, zijn de EVA’s niet juist berekend. De nieuwe 
percentages worden in dat geval zo snel mogelijk verwerkt in het programma waarmee 
belastingplichtigen zelf een nieuwe voorlopige aanslag kunnen aanvragen. Voor 
belastingplichtigen die daar geen gebruik van maken, worden de juiste percentages 
alsnog toegepast bij het opleggen bij de definitieve aanslag (vanaf mei 2025). 

 
Omtzigt 1. Afbouw verlaagd tarief walstroom in tien stappen 

2. Verlagen energiebelastingtarief eerste schijf elektriciteit 
Kamerstuknummer:  36 418, nr. 27 Inwerkingtreding:  1 januari 2024 
Kern impact quickscan 
1. Jaaraanpassing die uiterlijk 1 december 2023 bekend moet zijn. Na 10 jaar 

structuuraanpassing nodig. 
2. Parameterwijziging in de energiebelasting die uiterlijk 1 december 2023 bekend moet 

zijn. Is realiseerbaar voor de Belastingdienst omdat eerder de voorbereidingen zijn 
getroffen om een van het tarief 2e schijf afwijkend tarief 1e schijf te kunnen 
accommoderen. Leidt tot activering van nieuwe teruggaafregeling voor meerdere 
aansluitingen achter één aansluiting. Dit noopt ook tot extra toezicht. Voor een goede 
uitvoering is randvoorwaardelijk dat ook de energieleveranciers hun systemen tijdig 
aanpassen.  
NB: De gevolgen van het amendement voor energieleveranciers zijn weergegeven in 
de brief. 

Impact aanvullend 
Geen. 
Finale data 
Om de tarieven tijdig te kunnen verwerken bij de Belastingdienst moeten die uiterlijk 
1 december 2023 bekend zijn. 
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Omtzigt Maximaal toegelaten startgewicht vliegbelasting verlagen 
tot 4000 kilogram 

Kamerstuknummer:  36 418, nr. 29 Inwerkingtreding:  1 juli 2024 
Kern impact quickscan 
• Luchthavenexploitanten moeten voldoende tijd hebben om de systemen aan te passen. 

Hierover moet overleg worden gevoerd met de luchthavens. Of inwerkingtreding per 
1 juli 2024 mogelijk is, is daarvan afhankelijk. 

• Amendement voorziet in mogelijkheid bepaalde typen vliegtuigen bij AMvB uit te 
zonderen. Indien daarvan gebruik wordt gemaakt, moet de uitvoerbaarheid met een 
uitvoeringstoets worden beoordeeld. 

Impact aanvullend 
Geen. 
Finale data 
Uitvoerbaarheid per 1 juli 2024 nog niet zeker, want afhankelijk van noodzakelijke 
doorlooptijd luchthavens voor het aanpassen van hun systemen.  

 
Erkens c.s. Halveren voorgestelde verlaging mkb-winstvrijstelling 
Kamerstuknummer:  36 418, nr. 43 Inwerkingtreding:  1 januari 2024 
Kern impact quickscan 
Parameteraanpassing in de systemen voor de inkomstenbelasting. 
Impact aanvullend 
Geen. 
Finale data 
De Belastingdienst verwerkt het percentage zoals dat uiterlijk 17 november 2023 12:00u is 
vastgesteld door de Tweede Kamer nog tijdig voor het berekenen van de Eerste Voorlopige 
Aanslagen (EVA). Dit zijn de voorlopige aanslagen(/teruggaven) 2024 die de Belasting-
dienst op eigen initiatief eind 2023/begin 2024 verstuurt. Indien dit percentage vervolgens 
tijdens de Eerstekamerbehandeling nog wordt aangepast, zijn de EVA’s niet juist berekend. 
Het nieuwe percentage worden in dat geval zo snel mogelijk verwerkt in het programma 
waarmee belastingplichtigen zelf een nieuwe voorlopige aanslag kunnen aanvragen. Voor 
belastingplichtigen die daar geen gebruik van maken, worden het juiste percentage alsnog 
toegepast bij het opleggen bij de definitieve aanslag (vanaf mei 2025). 

 
Grinwis c.s. 1. Niet afschaffen giftenaftrek Vpb voor giften onder 

100.000 euro 
2. Verlagen maximumbedrag excessief lenen tot 500.000 

euro 
Kamerstuknummer:  36 418, nr. 60 Inwerkingtreding:  1 januari 2024 
Kern impact quickscan 
1. Voorgenomen systeemaanpassing zoals nodig voor het oorspronkelijke wetsvoorstel 

hoeft geen doorgang te vinden. Het herleven van de giftenaftrek leidt tot meer 
complexiteit in de uitvoering. 

2. Parameterwijziging inkomstenbelasting (winst). 
Impact aanvullend 
Geen. 
Finale data 
1. Moet uiterlijk 31 december 2023 vaststaan voor juiste verwerking in de aangifte 

vennootschapsbelasting 2024. 
2. Moet juridisch uiterlijk 31 december 2023 vaststaan. (Excessief lenen is geen 

onderdeel van de (uitvraag voor) de voorlopige aanslagregeling. Er hoeven dus alleen 
aanpassingen in de systemen voor de definitieve-aanslagregeling plaats te vinden. De 
bedragen zouden systeemtechnisch ook nog op een later moment dan 1 januari 2024 
bijgesteld kunnen worden.) 

 
Grinwis c.s. Alternatieve afbouw inkomensafhankelijke combinatie-

korting (IACK) vanaf 2027 (in negen stappen voor alle 
ouders)  

Kamerstuknummer:  36 418, nr. 61 Inwerkingtreding:  1 januari 2025 
Kern impact quickscan 
De op grond van het Belastingplan 2024 ingeplande structuuraanpassing om de IACK in 
jaargangen op nul te zetten hoeft geen doorgang te vinden. De afbouw in negen stappen 
vanaf 2027 vindt plaats door middel van parameteraanpassingen. De laatste stap vergt 
uitbouw van de IACK en is een structuuraanpassing. 
Impact aanvullend 
Geen. 



6 
 

Finale data 
De vormgeving van de IACK per 1 januari 2025 moet uiterlijk 31 december 2023 vaststaan. 

 
Omtzigt c.s. Versoberen 30%-regeling (20 maanden 30%; 20 maanden 

20%; 20 maanden 10%) met overgangsrecht voor 
bestaande gevallen 

Kamerstuknummer:  36 418, nr. 63 Inwerkingtreding:  1 januari 2024 
Kern impact quickscan 
Aanpassingen nodig bij de softwareontwikkelaars voor salaris- en aangiftesoftware en bij de 
Belastingdienst aan het systeem waarmee de aanvragen voor 30%-beschikkingen worden 
verwerkt. 
Impact aanvullend 
Naar verwachting aantal aanvullende vragen op te lossen over precieze uitwerking van de 
voorgestelde versobering (onder meer over definitie onderbreking van de dienstbetrekking 
in het overgangsrecht). Huidige inschatting is dat daarbij geen blokkerende issues zullen 
opkomen. 
Finale data 
Eventuele aanpassingen tot 31 december 2023 kunnen in principe worden verwerkt. 

 
Van Dijk c.s. 1. Aanpassen tabelcorrectiefactor inkomensheffing 

2. Aanpassen tabelcorrectiefactor loonheffing en Aof-
premie 

3. Verhogen belastingvermindering energiebelasting 
Kamerstuknummer:  36 418, nr. 68 Inwerkingtreding:  1 januari 2024 
Kern impact quickscan 
Alle aanpassingen betreffen parameteraanpassingen, waaronder voor de 
inkomstenbelasting een aantal parameters plus. 
Impact aanvullend 
Geen. 
Finale data 
1 en 2. Voor correcte verwerking in de aangifte inkomstenbelasting en de 

loonaangiftesoftware moeten de parameters uiterlijk 17 november 2023 12:00u 
bekend zijn. Na die datum is tijdige verwerking in de loonbelastingtabellen die 
vanaf 1 januari 2024 van kracht zijn niet meer mogelijk. 

3. Parameter voor de energiebelasting die uiterlijk 1 december 2023 bekend moet 
zijn. 

 
Grinwis c.s. Afschaffen partiële buitenlandse belastingplicht met 

overgangsrecht 
Kamerstuknummer:  36 418, nr. 69 Inwerkingtreding:  1 januari 2025 
Kern impact quickscan 
• De fiscale tegemoetkomingen van de 30%-regeling – waaronder de partiële 

buitenlandse belastingplicht – hebben bij ingekomen werknemers vaak in belangrijke 
mate bijgedragen aan hun keuze om zich in Nederland te vestigen, of hun 
overeengekomen arbeidsvoorwaarden.  

• Afschaffen van de regeling zal leiden tot een grote hoeveelheid ingediende 
bezwaarschriften en te voeren beroepsprocedures. De behandeling van deze bezwaar- 
en beroepschriften vraagt veel (handmatige) capaciteit en heeft daardoor (tijdelijk) 
grote impact op de uitvoering, waarbij van het voorgestelde overgangsrecht naar 
verwachting een belangrijk matigend effect zal uitgaan. 

• In de structurele situatie neemt met het afschaffen van de regeling de complexiteit af. 
Impact aanvullend 
• Het amendement impliceert dat iemand die in de loop van 2024 een 30%-beschikking 

krijgt voor 2024 nog gebruik kan maken van de partiële buitenlandse belastingplicht. 
Het is belangrijk dat daar duidelijkheid over wordt gegeven. 

• Verder zijn er naar verwachting een aantal aanvullende vragen op te lossen over 
precieze uitwerking (onder meer over definitie onderbreking van de dienstbetrekking in 
het overgangsrecht). Huidige inschatting is dat daarbij geen blokkerende issues zullen 
opkomen. 

Finale data 
De toelichting bij de aanvraag voor een voorlopige aanslag 2025 moet worden aangepast. 
Dit is ook begin volgend jaar nog mogelijk. 
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Erkens c.s. In stand houden accijnskorting benzine, diesel en LPG 
Kamerstuknummer:  36 418, nr. 83 Inwerkingtreding:  1 januari 2024 
Kern impact quickscan 
De eerder voorgenomen verhoging van de brandstofaccijns kan tijdig worden geannuleerd. 
Impact aanvullend 
Abusievelijk is in de quickscan 1 december 2023 als uiterste datum voor aanpassing per 
1 januari 2024 genoemd. Dat moet zijn 15 december 2023. 
Finale data 
De accijnstarieven moeten voor inwerkingtreding per 1 januari 2024 uiterlijk 15 december 
2023 vaststaan. 

 
Van Dijk c.s. Regeling voor fiscaal bovenmatige pensioenregelingen 
Kamerstuknummer:  36 418, nr. 108 Inwerkingtreding:  1 januari 2024 
Kern impact quickscan 
• De voorgestelde bepaling lijkt een te ruime werking te hebben. In principe kan elke 

pensioenregeling na invoering van het amendement worden aangepast met onbeperkte 
pensioenopbouw voor 18- tot 21-jarigen. Veel regelingen zoals ABP kunnen de AOW-
inbouw voor 18 tot 21-jarigen geheel achterwege laten. Dit is potentieel een enorm 
budgettair risico. 

• Dit kan aanleiding geven tot veel extra vragen, veel vooroverleg en de nodige 
procedures met een verhoogd risico dat de Belastingdienst de benodigde extra 
capaciteit niet tijdig beschikbaar heeft om deze binnen redelijke termijn te kunnen 
afdoen. 

• Uitwerking en impact op de uitvoering moeten in kaart worden gebracht. 
Impact aanvullend 
• De Belastingdienst wordt nu al benaderd met vragen over (de toepassing van) het 

amendement.  
Finale data 
Regeling moet uiterlijk 31 december 2023 vaststaan voor toepassing per 1 januari 2024. 

 
Omtzigt Introduceren bezwaar- en beroepsmogelijkheid bij 

inzageverzoek eigen dossier 
Kamerstuknummer:  36 418, nr. 110 Inwerkingtreding:  1 januari 2026, of 

indien mogelijk 
eerder bij KB 

Kern impact quickscan 
Een inzagerecht kan in potentie grote impact hebben op de uitvoering in termen van 
capaciteit (met bijbehorende rechtsmiddelen), de planning van de modernisering van de 
ICT en het voldoen aan de AVG. Uitwerking en impact op de uitvoering moeten in kaart 
worden gebracht. 
Impact aanvullend 
Volgt na uitvoeringstoets. 
Finale data 
(On)mogelijkheden zullen moeten blijken uit de uitvoeringstoets die is aangekondigd voor 
het 1e kwartaal 2024. Randvoorwaarde daarvoor is dat dit jaar de nadere uitwerking van 
het amendement in o.a. een AmvB wordt afgerond. Beleidsmaker en uitvoerder werken 
hierbij nauw samen. 

 
Erkens c.s. 1. Halveren verhoging alcoholaccijns en verhogen accijns 

op tabak 
2. Verhogen kansspelbelasting 

Kamerstuknummer:  36 418, nr. 111 Inwerkingtreding:  1 januari 2024 
Kern impact quickscan 
De voorgestelde aanpassingen zijn parameteraanpassingen. 
Impact aanvullend 
Abusievelijk is in de quickscan 1 december 2023 als uiterste datum voor aanpassing per 
1 januari 2024 genoemd. Dat moet zijn 15 december 2023. 
Finale data 
1. De accijnstarieven moeten voor inwerkingtreding per 1 januari 2024 uiterlijk 

15 december 2023 vaststaan. 
2. Tarief kansspelbelasting moet voor inwerkingtreding 1 januari 2024 uiterlijk 

1 december 2023 vaststaan. 
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AANGENOMEN AMENDEMENT BELASTINGPLAN BES EILANDEN 2024 
 

Grinwis c.s. Regelen dat de belastingvrije som BES niet lager is dan 
minimumloon 

Kamerstuknummer:  36 419, nr. 9 Inwerkingtreding:  Met terugwerkende 
kracht tot 1 januari 
2023 

Kern impact quickscan 
De noodzakelijke systeemaanpassingen kunnen tijdig worden gerealiseerd. 
Impact aanvullend 
Geen. 
Finale data 
Regeling is reeds met terugwerkende kracht. 

 
 
AANGENOMEN AMENDEMENTEN WET AANPASSING FISCALE BEDRIJFSOPVOLGINGS- 
FACILITEITEN 2024 
 

Van Dijk Schrappen voorwaarde registratie grondkamer 
teeltpachtovereenkomst 

Kamerstuknummer:  36 421, nr. 8 Inwerkingtreding:  1 januari 2024 
Kern impact quickscan 
Bij de beoordeling van de toepasselijkheid van de uitzondering voor situaties van 
vruchtwisseling zal de inspecteur zelf moeten toetsen of aan de in artikel 7:396, eerste lid, 
onderdelen a tot en met c, BW opgenomen voorwaarden voor noodzakelijke vruchtwisseling 
is voldaan. Dat geeft een handhaafbaarheidsverslechtering. 
Impact aanvullend 
Geen. 
Finale data 
Wijziging moet uiterlijk 31 december 2023 vaststaan. 

 
Van Dijk 
 

1. Vrijstelling goingconcernwaarde BOR naar 75% en 
verlagen vrijstelling BOR naar 1,35 mln. euro 

2. Uitbreiding toepassingsbereik BOR en DSR ab  
3. Halveren vrijstelling groen beleggen IB 

NB Het gewijzigde amendement op stuk nr. 11 kwam te laat voor een quickscan. Op 26 
oktober is een quickscan met de Kamer gedeeld op stuk nr. 10. Dat had een beperktere 
scope dan het gewijzigde amendement nr. 11. 
Kamerstuknummer:  36 421, nr. 11 Inwerkingtreding:  1 januari 2025 
Kern impact quickscan (op stuk nr. 10) 
1. Uitvoerbaar per 1 januari 2025 indien uiterlijk 1 januari 2024 bekend. 
2. Bij iedere schenking of vererving van een indirect belang in een familiebedrijf dient een 

waardering en etikettering van activa en passiva plaats te vinden, en vervolgens een 
toerekening aan het overgedragen aandeel om de hoogte van de vrijstelling te 
bepalen. Momenteel hoeft dat enkel bij indirecte belangen van ten minste 0,5%. Voor 
de uitvoering zou uitbreiding van de reikwijdte naar indirecte belangen kleiner dan 
0,5% naar verwachting – hoewel geen zicht bestaat op die zeer kleine belangen – een 
aanzienlijke intensivering van complexe werkzaamheden zijn, met een (groot) 
aanvullend beslag op hooggekwalificeerd personeel. Dat geldt temeer doordat in dit 
voorstel de verwatering niet enkel hoeft plaats te vinden langs de weg van vererving, 
huwelijksvermogensrecht, of schenking. De Belastingdienst voorziet dat ten gevolge 
van dit voorstel een fors aanvullend beslag op personele capaciteit zal worden gedaan, 
met het risico van een niet tijdig te realiseren wervingsopgave. Voor tijdige realisatie 
van de noodzakelijke systeemaanpassing moet deze uiterlijk 1 januari 2024 bekend 
zijn. 

3. Het halveren van de vrijstelling voor groen beleggen IB per 1 januari 2025 is een 
parameteraanpassing in de systemen die uiterlijk half november 2024 bekend moet 
zijn. (In een eerdere versie van het amendement (stuk nr. 10) werd nog voorgesteld 
de vrijstelling groen beleggen af te schaffen. Dat was een structuuraanpassing in de 
systemen voor de inkomensheffing geweest die in verband met de daarvoor 
noodzakelijke herprioritering van de modernisering van de systemen niet uitvoerbaar 
was.) 

Impact aanvullend 
• Het (gewijzigde) amendement is waarschijnlijk problematisch. Ook als geen sprake is 

van verwatering langs de weg van vererving, huwelijksvermogensrecht, of schenking 
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wordt het op grond van het amendement mogelijk dat de BOR van toepassing is. Dit 
speelt bij aandelen in box 3, waar de ‘familie’ een ‘25% belang in het lichaam’ heeft. 

• De in het amendement opgenomen begrippen zoals belang en lichaam zijn niet 
toegelicht. Dit zal discussies in de hand werken.  

• Daarnaast moet het belang bij schenkingen gedurende vijf jaar hebben bestaan en 
gedurende vijf jaar worden ‘voortgezet’. Dit vergt meer (intensief) toezicht, met name 
bij ingewikkelde organisatiestructuren waarbij herstructureringen en aandelenmutaties 
plaatsvinden. De systemen zijn er niet op ingericht om het vereiste familiebelang over 
meerdere generaties te kunnen vaststellen. 

• Een en ander leidt dus een aanzienlijke verdere verbreding van het toepassingsbereik 
van de BOR met overeenkomstig aanvullend beslag op niet goed beschikbaar 
hooggekwalificeerd personeel. 

• Voorts is onduidelijk of strijdigheid met het gelijkheidsbeginsel en staatssteunrecht zal 
ontstaan. Dit leidt nog eens tot extra capaciteitsbeslag. 

• Een en ander moet verder met een uitvoeringstoets in kaart worden gebracht. 
Finale data 
1. en 2. Systeemtechnisch moeten de voorgestelde aanpassingen in de systemen voor de 

schenk- en erfbelasting uiterlijk 31 december 2023 vaststaan voor inwerkingtreding 
per 1 januari 2025. Dit laat onverlet de uitvoeringstechnische problemen die 
hiervoor zijn beschreven. 

3.  Wijzigingen zijn nog mogelijk tot uiterlijk half november 2024. 
 
 
AANGENOMEN AMENDEMENTEN WET FISCALE KLIMAATMAATREGELEN GLASTUINBOUW 
 

Grinwis c.s. Jaarlijkse evaluatie van de WKK-maatregel 
Kamerstuknummer:  36 426, nr. 13 Inwerkingtreding:  1 januari 2024 
Kern impact quickscan 
De Belastingdienst beschikt niet over de voor de evaluatie benodigde data. Die zijn 
namelijk geen onderdeel van de aangifte. Eigenaren van grote WKK’s zijn meestal zelf 
belastingplichtig. De data vanuit teruggaafverzoeken voor WKK is zeer beperkt en 
onvolledig voor de populatie. 
Impact aanvullend 
Geen. 
Finale data 
Niet van toepassing. 

 
Grinwis c.s. 1. Verlenging afbouwpad verlaagd tarief glastuinbouw van 

vijf naar tien jaar 
2. Wijziging CO2-heffing glastuinbouw 

Kamerstuknummer:  36 426, nr. 14 Inwerkingtreding:  1 januari 2025 
Kern impact quickscan 
1. De energiebedrijven moeten de gewijzigde tarieven voor de energiebelasting 

glastuinbouw in hun systemen verwerken. Voor de Belastingdienst is de geleidelijke 
afschaffing van het verlaagde tarief een parameteraanpassing. Nadat het tarief volledig 
is afgebouwd moet een structuuraanpassing worden doorgevoerd. 

2. De CO2-heffing glastuinbouw wordt uitgevoerd door RVO. 
Impact aanvullend 
Geen. 
Finale data 
Parameters voor de energiebelasting moeten uiterlijk 1 december bekend zijn voor 
inwerkingtreding per 1 januari daaropvolgend. 

 
 
AANGENOMEN AMENDEMENT WET HERWAARDERING PROCESKOSTENVERBGOEDINGEN 
WOZ EN BPM 
 

Van Dijk Uitbreiding reikwijdte beperking proceskostenvergoedingen 
naar administratieve sancties overtreding 
verkeersvoorschriften 

Kamerstuknummer:  36 427, nr. 7 Inwerkingtreding:  1 januari 2024 
Kern impact quickscan 
Uitvoering is niet belegd bij de Belastingdienst. 
Impact aanvullend 
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Geen. 
Finale data 
Niet van toepassing. 

 
AANGENOMEN AMENDEMENT WET FISCALE KLIMAATMAATREGELEN INDUSTRIE EN 
ELEKTRICITEIT 
 

Erkens c.s. Per 2027 afschaffen vrijstelling kolenbelasting voor duaal 
gebruik 

Kamerstuknummer:  36 432, nr. 11 Inwerkingtreding:  1 januari 2027 
Kern impact quickscan 
Het afschaffen van de vrijstelling en de bijbehorende teruggaafregeling vergt een 
structuurwijziging in de systemen voor de energiebelasting met een doorlooptijd tussen 4 
en 18 maanden. 
Impact aanvullend 
Geen. 
Finale data 
Precieze doorlooptijd van de wijziging in de systemen moet bij de verdere uitwerking 
worden vastgesteld. Voor realisatie per 1 januari 2027 is besluitvorming in alle gevallen 
tijdig als deze uiterlijk 1 juli 2025 vaststaat. 

 
AANGENOMEN AMENDEMENT BEGROTING SZW (HOOFDSTUK XV) 
 

Van der Lee c.s. 1. Verhogen minimumloon 
2. Verhogen maximum uurprijzen kinderopvangtoeslag 

Kamerstuknummer:  36 410-XV, nr. 57 Inwerkingtreding:  1 juli 2024 
1 januari 2024 

Kern impact quickscan 
1. Een verhoging per 1 juli 2024 leidt tot inkomensstijgingen halverwege het jaar, wat 

gevolgen kan hebben voor de hoogte van inkomensafhankelijke regelingen, zoals 
toeslagen. Daarmee kan invoering per 1 juli mogelijk tot terugvorderingen van 
toeslagen en naheffingen bij de inkomstenbelasting leiden. In de uitvoering is door 
Dienst Toeslagen via het massaal continueren-proces geanticipeerd op een 
minimumloonsverhoging halverwege het jaar, wat terugvorderingen zal beperken. 
Ook heeft het verhogen van het WML gevolgen voor de beslagvrije voet. De beslagvrije 
voet wordt jaarlijks na het ontstaan van de vordering herberekend. De wijziging van 
het minimumloon loopt mee in de normbedragen van de beslagvrije voet die bij de 
berekening worden toegepast. Een massale herberekening van de beslagvrije voet is 
uitvoeringstechnisch niet mogelijk en niet altijd in het voordeel van de 
belastingplichtige of toeslaggerechtigde.  
De verhoging leidt tot een groter beroep op de dienstverlening bij de Belastingdienst 
en dienst Toeslagen.  
 

2. Door te anticiperen op wetgeving kunnen de verhoogde percentages meelopen in de 
jaarovergang. Hierdoor krijgen burgers direct hun voorschot op basis van de juiste 
maximum uurprijzen en wordt onduidelijkheid voorkomen. 
Dienst Toeslagen heeft de opdracht tot uitvoering ontvangen op 24 oktober, dit is ná 
de reguliere deadline van 15 oktober voor het aanleveren van de toeslagen-
parameters. Om de noodzakelijke systeemaanpassingen tijdig te realiseren, wordt het 
gebruikelijke aantal tests daarom verminderd. Het proces van de jaarovergang is 
daardoor kwetsbaarder dan in reguliere jaren, waardoor het risico op 
procesverstoringen toeneemt.  
Dit geniet echter de voorkeur boven een tussentijdse wijziging lopende het toeslagjaar. 
Hiermee gaan ook uitvoeringsrisico’s gepaard, en is bovendien de uitvoeringslast (veel) 
hoger. 
Dienst Toeslagen voert de maatregel uit vooruitlopend op de codificerende wetgeving 
per AmvB. 

Impact aanvullend 
Geen. 
Finale data 
1. Reeds gepasseerd. Bij het massaal automatisch continueren is reeds rekening 

gehouden met een verhoging van het WML. 
2. Reeds gepasseerd. Bij het massaal automatisch continueren wordt rekening gehouden 

met de verhoogde percentages.  
 


